山 东 交 通 学 院 教 务 处

教函﹝2017﹞33号

关于做好 2017 届毕业生毕业设计（论文）
答辩及校级优秀毕业设计（论文）推荐工作

的通知

各二级学院：

为做好 2017 届毕业设计（论文）答辩及校级优秀毕业

设计（论文）推荐工作，现就有关事宜通知如下：

一、组织领导

学校成立 2017 届毕业生毕业设计（论文）工作领导小

组，成员名单如下：

组长：孔祥云

成员：肖海荣 于明进 王保群 阮久宏 尹金生 马小南

李 岚 孙龙杰 商 岳 吴承格 张萌萌 张广渊

张树生 范冠峰 李光正 王明雨 楚金华 于利民

章志勇

各二级学院成立毕业设计（论文）工作领导小组负责本

学院毕业设计（论文）答辩工作的组织，成立答辩工作委员

会，负责本学院毕业设计（论文）答辩工作的实施及校级优

- 2 -

秀毕业设计（论文）推荐工作。

二、答辩要求

1.各二级学院要认真做好本届毕业生的答辩组织和实施

工作，严格履行工作程序，认真执行评分标准，保证毕业答

辩质量。

2.各二级学院要组织指导老师认真学习《山东交通学院

学位论文作假行为处理办法实施细则》，做好答辩资格审查，

对文字复制比超过规定标准的论文，不予推荐参加论文答

辩。

3.各二级学院在毕业设计（论文）答辩工作委员会下成

立若干答辩组，负责组织答辩及成绩评定。答辩组需由 5 名

中级及以上职称教师或聘请的校内外专家组成，其中答辩组

组长应具有副高及以上职称。

4.各二级学院在分组答辩开始前，需进行示范公开答

辩，要求相关教师、答辩工作委员会成员和全体毕业生参加。

每个专业至少选取 1 名学生进行示范公开答辩，请各二级学

院将参加示范公开答辩的学生名单（包含专业、班级、姓名、

设计（论文）题目和指导教师姓名）、示范公开答辩安排、

分组答辩工作安排（包含：教师分组、答辩时间、地点等）

（纸质版和电子版）于 5 月 31 日前报教务处。

5.分组答辩时间安排在 6 月 12 日至 18 日之间。每名学

生的答辩时间控制在 20 分钟左右，学生自述时间在 10 分钟

以内。教师提问的内容应围绕设计（论文）题目和学生学习

的主要课程进行，着重考核学生分析问题和解决问题的能力

以及对专业理论、基本知识和基本技能的掌握程度。提出的

问题不宜过深，同时注意启发引导。为保证答辩过程的流畅

- 3 -

性和均衡性，通常先由阅卷教师提出 3-5 个事先准备好的关

键性问题，问题要简明扼要，突出重点。

6.指导教师须在 6 月 18 日前将学生毕业设计（论文）

成绩录入教务系统。答辩成绩占整个毕业设计（论文）成绩

的 50%，由答辩组成员共同评定，毕业设计（论文）指导成

绩占 30%；阅卷成绩占 20%。毕业设计（论文）总成绩分为

优秀、良好、中等、及格、不及格五个等级，优秀者不超过

毕业生总数的 30%，良好者不超过毕业生总数 40%。

7.认真做好《山东交通学院**届毕业生毕业设计（论文）

任务书》《山东交通学院毕业设计开题报告书》《山东交通学

院本科生毕业设计(论文)中期检查表》《文本复制检测报告

单》《山东交通学院本科生毕业设计（论文）评分手册》等

有关表格的填写及存档工作。

8.各二级学院做好毕业设计（论文）工作总结，并将工

作总结（包括毕业设计（论文）工作执行总体情况、工作特

色、取得的成绩、存在的问题及改进措施，对学校毕业设计

（论文）工作的意见和建议）和《山东交通学院本科毕业设

计（论文）选题汇总表》（纸质版和电子版）于 6 月 26 日前

报教务处。

三、校级优秀毕业设计（论文）推荐

1.各二级学院毕业设计（论文）答辩工作委员会依据《山

东交通学院优秀本科毕业设计（论文）评选办法》，按照不

超过提交毕业设计（论文）总数 5%的比例推荐，并提交优秀

毕业设计（论文）推荐材料。

优秀毕业设计（论文）推荐材料包括：

（1）山东交通学院优秀毕业设计（论文）评选表。

- 4 -

（2）论文档案材料（包括：任务书、开题报告、中期

检查表、文本复制检测报告单、评分手册等）。

（3）校级优秀毕业设计（论文）打印稿及其电子稿。

2.推荐为校级优秀毕业设计（论文）的查重检测总文字

复制比 R≤20%。

3.各二级学院提交校级优秀毕业设计（论文）推荐名单

（包含：学生姓名、班级、论文题目、指导教师、名次），

纸质版经二级学院毕业设计（论文）答辩工作委员会负责人

签字并盖章后，连同电子版报教务处。

4.以上推荐材料请于 2017 年 6 月 26 日前报教务处，

山东交通学院教务处

2017 年 5 月 15 日